分
子
科
学
公
共
实
验

参加图 7.4，具体说明如下：
图 7.5. FelixFL 软件中测试模式选择列表
测试模式由一系列缩写组成，命名规则为“光源_激发光栅_发射单色仪_光栅
__探测器_计数器”，其中 Ex、Em 和 Chan 对应的错误!未找到引用源。、错误!未
找到引用源。和错误!未找到引用源。标注的激发、发射单色仪和对应的内部光
栅，其余具体解释如下表：
表 7.6. FelixFL 软件测试模式缩写解释
光源 探测器 计数器
缩写 含义 缩写 含义 缩写 含义
Xe 稳态氙灯 920
R13456 可见
探测器
/ 稳态光谱测试
DD
DeltaDiode
脉冲光源
Ham
R5509 近 红
外探测器
TCSPC
单光子计数法
测量荧光衰减
SpcLED
SpectraLED
脉冲光源
PPD
PPD 可见探
测器
ASOC
(SpcLED_ASOC_***)
SSTD 法测量
荧光衰减
XeFlash 闪烁氙灯 InGaAs IGA 近红外
分
子
科
学
公
共
实
验
平
台
稳态瞬态显微荧光光谱仪 Horiba Fluorolog-QM 标准操作规程 第 10 页，共 45 页
内部文件，请勿随意转发、打印或复印
探测器
例如：
➢ Xe_Ex1_Em1_Chan1_920：使用氙灯光源，激发单色仪选用第一块光栅
（1200 gr/mm，300 nm），发射单色仪选用样品仓右边 1 号单色仪，发射光
栅选用第一块光栅（1200 gr/mm，400 nm），R13456 检测器收集。功能为氙
灯激发，采集可见端发射信号；
➢ Xe_Ex1_Em2_Chan1_Ham：使用氙灯光源，激发单色仪选用第一块光栅
（1200 gr/mm，300 nm），发射单色仪选用样品仓右边 1 号单色仪，发射光
栅选用第二块光栅（1200 gr/mm，600 nm），滨松 R5509 检测器收集。功能
为氙灯激发，采集近红外发射信号；
➢ DD_Em1_Chan1_920_TCSPC：使用 DeltaDiode 光源，发射光栅选择第一块
（1200 gr/mm，400 nm），发射单色仪选用样品仓右边 1 号单色仪，发射光
栅选用第一块光栅（1200 gr/mm，400 nm），R13456 检测器收集。功能为：
使用 DD 光源，收集可见段的荧光寿命信号。
点击测试模式后，软件会自动设定硬件及其之间的连接。如不弹出报错对话
框，则设置成功。使用 SpectraLED（标注为 SpcLED）的测试必须先成功选择测
试模式、再连接光源，否则光源必烧坏。
7.2.2  文件保存方法
打开软件后第一次采集数据时，软件的最左侧会出现数据浏览栏并新建一个
Acquisition。下一次采集的数据会默认附在第一次建立的 Acquisition 系列中。每